



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΖΑΧΑΡΗΣ Α.Ε.

ΑΡ.Μ.Α.Ε. 8246/06/Β/86/11
Μητροπόλεως 34, 54110 Θεσσαλονίκη

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ
από 1 Ιουλίου 2009 έως 30 Σεπτεμβρίου 2009

Σύμφωνα με την Απόφαση 4/507/28.04.2009 του Διοικητικού Συμβουλίου της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς

Τα παρακάτω στοιχεία και πληροφορίες, που προκύπτουν από τις οικονομικές καταστάσεις, στοχεύουν σε μία γενική ενημέρωση για την οικονομική κατάσταση και τα αποτελέσματα της «ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΖΑΧΑΡΗΣ Α.Ε.». Συνιστούμε επομένως στον αναγνώστη, πριν προβεί σε οποιαδήποτε είδους επενδυτική επιλογή ή άλλη συναλλαγή με τον εκδότη, να ανατρέξει στην διεύθυνση διαδικτύου του εκδότη, όπου αναρτώνται οι οικονομικές καταστάσεις καθώς και η έκθεση επισκόπησης του νόμιμου ελεγκτή όποτε αυτή απαιτείται.

Διεύθυνση διαδικτύου εταιρίας: www.ebz.gr
Ημερομηνία έγκρισης από το Διοικητικό Συμβούλιο των οικονομικών καταστάσεων: 12 Νοεμβρίου 2009

1.1. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΘΕΣΗΣ				
(ενοποιημένα και μη ενοποιημένα) ποσα εκφρασμένα σε ευρώ				
	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΙΑ	
	30/9/2009	30/6/2009	30/9/2009	30/6/2009
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ				
Ιδιοχρησιμοποιούμενα ενσώματα πάγια στοιχεία	104.464.770	104.558.178	82.986.879	83.083.275
Επενδύσεις σε ακίνητα	32.580.000	32.580.000	32.580.000	32.580.000
Άυλα περιουσιακά στοιχεία	7.892.796	7.892.796	0	0
Λοιπά μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	3.936.634	3.955.880	21.424.369	21.411.863
Αποθέματα	94.848.846	104.036.358	70.349.733	74.436.192
Απαιτήσεις από πελάτες	83.269.284	75.981.866	56.872.938	51.034.495
Λοιπά κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	30.207.111	21.943.016	15.188.213	13.119.395
ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ	357.199.441	350.948.094	279.402.132	275.665.220
ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ				
Μετοχικό Κεφάλαιο	26.826.703	26.826.703	26.826.703	26.826.703
Λοιπά στοιχεία ιδίων κεφαλαίων	115.646.244	118.037.312	74.328.422	80.327.094
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων ιδιοκτητών μητρικής (α)	142.472.947	144.864.015	101.155.125	107.153.797
Δικαιώματα μειοψηφίας (β)	10.168.391	9.557.561	0	0
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων (γ)=(α)+(β)	152.641.338	154.421.576	101.155.125	107.153.797
Μακροπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	0	0	0	0
Προβλέψεις/Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις	24.268.577	23.050.801	20.945.667	19.690.619
Βραχυπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	107.561.700	116.452.033	105.561.700	109.199.575
Λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις	72.727.826	57.023.684	51.739.640	39.621.229
Σύνολο υποχρεώσεων (δ)	204.558.103	196.526.518	178.247.007	168.511.423
ΣΥΝΟΛΟ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ (γ) + (δ)	357.199.441	350.948.094	279.402.132	275.665.220
ΠΡΟΣΘΕΤΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ				
1. Η επωνυμία και η χώρα της καταστατικής έδρας για κάθε μια από τις εταιρίες που περιλαμβάνονται στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις, τα ποσοστά με τα οποία η μητρική εταιρία Ε.Β.Ζ Α.Ε συμμετέχει, άμεσα ή έμμεσα, στο μετοχικό τους κεφάλαιο καθώς και η μέθοδος ενσωμάτωσης που εφαρμόστηκε για την καθένα γνωστοποιούνται στη Σημείωση 6.1 των Οικονομικών καταστάσεων.				
2. Οι οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΖΑΧΑΡΗΣ Α.Ε. περιλαμβάνονται, με τη μέθοδο της πλήρους ενοποίησης, στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου ΑΓΡΟΤΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ Α.Ε. που έχει έδρα την Αθήνα-Ελλάδα και κατέχει ποσοστό συμμετοχής 82,33% επί του Ομίλου ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΖΑΧΑΡΗΣ Α.Ε.				
3. Οι εταιρίες που περιλαμβάνονται στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις έχουν ελεγχθεί από τις αρμόδιες φορολογικές αρχές για τις χρήσεις που αναφέρονται στη Σημείωση 6.13 των Οικονομικών καταστάσεων.				
4. Η εταιρία, υλοποιώντας την απόφαση της Ετήσιας Τακτικής Γενικής Συνέλευσης των μετόχων της, της 10.11.2006, περί Απόσυρσης του 50,01% της ποσόστωσης ζάχαρης, με την υποχρέωση της μερικής διάλυσης-μετατροπής των εγκαταστάσεων παραγωγής των εργοστασίων Λάρισας και Ξάνθης σε μονάδες παραγωγής προϊόντων μη υπαγόμενων στην Κοινή Οργάνωση Αγοράς για τη ζάχαρη (βιοαιθανόλη), διέκοψε την παραγωγή ζάχαρης στα προαναφερθέντα εργοστάσια και συνεχίζει την παραγωγική της δραστηριότητα στα υπόλοιπα εργοστάσιά της στην Ελλάδα Πλατέος, Σεργών και Ορεστιάδας.Περαιτέρω ανάλυση για το θέμα αυτό παρέχεται στη Σημείωση 6.10 των Οικονομικών καταστάσεων.				
5. Τα λοιπά συνολικά έσοδα μετά από φόρους του ομίλου και της μητρικής εταιρίας αναλύονται ως εξής:				
	Όμιλος		Εταιρία	
	1/7/2009-30/9/2009	1/7/2008-30/9/2008	1/7/2009-30/9/2009	1/7/2008-30/9/2008
Φόρος εισοδήματος στοιχείων των λοιπών συνολικών εσόδων	19.025	0	19.025	0
Συναλλαγματικές διαφορές μετατροπής θυγατρικών	222.488	2.036.810	0	0
Λοιπά συνολικά έσοδα μετά από φόρους	241.513	2.036.810	19.025	0
6. Στη λήξη της τρέχουσας περιόδου η εταιρία δεν κατέχει ιδίες μετοχές, ούτε οι θυγατρικές της κατέχουν μετοχές της.				
7. Σημειώνεται ότι υφίσταται εκκρεμής επίδικη διαφορά της εταιρίας με το Ελληνικό Δημόσιο η οποία αφορά απαιτήση της ποσού € 11.098.478 και προέρχεται από διαφορά τιμής διαθέσεως και κόστους παραγωγής ζάχαρης παλαιότερων χρήσεων (πριν την 30 Ιουνίου 1991). Έναντι της παραπάνω επίδικης απαίτησης η εταιρία έχει σχηματίσει ισοποίηση πρόβλεψη σε βάρος των αποτελεσμάτων της χρήσης 2004/2005. Εκτός της παραπάνω περίπτωσης, δεν υπάρχουν άλλες επίδικες ή υπό διαιτησία δικαστικών ή διαιτητικών οργάνων διαφορές, ούτε αποφάσεις δικαστικών ή διαιτητικών οργάνων, οι οποίες ενδέχεται να έχουν σημαντική επίπτωση (θετική ή αρνητική) στην οικονομική κατάσταση ή τη λειτουργία της Εταιρίας ή του Ομίλου.				
8. Για την κάλυψη της πιθανής υποχρέωσης από τις ανελγκτες φορολογικά χρήσεις η μητρική εταιρία έχει σχηματίσει πρόβλεψη € 4.125 κλ. εκ των οποίων ποσό € 125 κιλ. σχηματίστηκε στην κλειόμενη περίοδο. Οι λοιπές προβλέψεις, που αφορούν πιθανές διεκδικήσεις τρίτων, ανέρχονται για τον όμιλο σε € 281.031 και για την εταιρία σε € 134.124 αντίστοιχα.				
9. Ο αριθμός του απασχολούμενου προσωπικού είναι αντίστοιχα:				
	Όμιλος		Εταιρία	
	30-Σεπ-09	30-Σεπ-08	30-Σεπ-09	30-Σεπ-08
Μόνιμο προσωπικό	1.010	1.120	599	628
Εποχιακό προσωπικό	1.374	1.391	884	940
Σύνολο προσωπικού	2.384	2.511	1.483	1.568
10. Οι λογιστικές αρχές που εφάρμοσε ο Όμιλος για τη σύνταξη των οικονομικών καταστάσεων της 30ης Σεπτεμβρίου 2009 είναι ίδιες με αυτές που περιγράφονται στις δημοσιευμένες ετήσιες οικονομικές καταστάσεις της χρήσης που έληξε την 30 Ιουνίου 2009.				
11. Στα ακίνητα και στις εγκαταστάσεις της μητρικής εταιρίας έχουν εγγραφεί υποθήκες συνολικού ποσού € 102.660 κιλ. για την εξασφάλιση βραχυπρόθεσμων χρηματοδοτήσεων. Δεν υπάρχουν εμπράγματα βάρη επί των παγίων των υπολοίπων εταιριών του Ομίλου.				
12. Οι πώσης φύσεως συναλλαγές (έσοδα και έξοδα) ορωρευτικά από την έναρξη της οικονομικής χρήσης καθώς και τα υπόλοιπα των απαιτήσεων και υποχρεώσεων της εταιρίας και του ομίλου στη λήξη της τρέχουσας περιόδου που έχουν προκύψει από συναλλαγές τους με τα συνδεδεμένα μέρη, όπως αυτά ορίζονται στο ΔΛΠ 24, με διακριτή παράθεση των συνολικών αμοιβών διευθυντικών στελεχών και μελών της διοίκησης, των συναλλαγών τους, καθώς και των απαιτήσεων και υποχρεώσεών τους, έχουν ως εξής:				
	Όμιλος	Εταιρία		
α) Εισροές	4.875	90.975		
β) Εκροές	2.342.811	7.505.971		
γ) Απαιτήσεις	3.567.751	9.548.558		
δ) Υποχρεώσεις	103.056.451	109.894.501		
ε) Συναλλαγές και αμοιβές διευθυντικών στελεχών και μελών της διοίκησης	139.974	85.724		
ς) Απαιτήσεις από διευθυντικά στελέχη και μέλη της διοίκησης	0	0		
ζ) Υποχρεώσεις προς διευθυντικά στελέχη και μέλη της διοίκησης	0	0		

1.2. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΣΥΝΟΛΙΚΩΝ ΕΣΟΔΩΝ				
(ενοποιημένα και μη ενοποιημένα) ποσα εκφρασμένα σε ευρώ				
	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΙΑ	
	1/7/2009-30/9/2009	1/7/2008-30/9/2008	1/7/2009-30/9/2009	1/7/2008-30/9/2008
Κύκλος εργασιών	74.533.743	51.413.316	54.132.837	39.547.963
Μικτά κέρδη/(ζημιές)	7.485.303	8.657.245	779.724	1.596.513
Ζημιές/(Κέρδη) προ φόρων, χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων	(122.106)	(2.970.049)	(4.490.411)	(8.096.090)
Ζημιές/(Κέρδη) προ φόρων	(2.222.391)	(4.905.613)	(6.517.538)	(9.693.539)
Ζημιές/(Κέρδη) μετά από φόρους (Α)	(2.021.751)	(4.909.773)	(6.017.697)	(9.635.962)
- Ιδιοκτήτες μητρικής	(2.592.751)	(5.646.710)	(6.017.697)	(9.635.962)
- Δικαιώματα μειοψηφίας	571.000	736.937	0	0
Λοιπά συνολικά έσοδα μετά από φόρους (Β)	241.513	2.036.810	19.025	0
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους (Α) + (Β)	(1.780.238)	(2.872.963)	(5.998.672)	(9.635.962)
- Ιδιοκτήτες μητρικής	(2.391.068)	(3.916.699)	(5.998.672)	(9.635.962)
- Δικαιώματα μειοψηφίας	610.830	1.043.736	0	0
Ζημιές/(Κέρδη) μετά από φόρους ανά μετοχή - βασικά (σε €)	(0,0706)	(0,1537)	(0,1638)	(0,2622)
Ζημιές/(Κέρδη) προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων και συνολικών αποσβέσεων	1.310.239	(1.601.068)	(3.573.340)	(7.193.432)

1.3. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ				
(ενοποιημένα και μη ενοποιημένα) ποσα εκφρασμένα σε ευρώ				
	ΟΜΙΛΟΣ	**ΕΤΑΙΡΙΑ**		
	30/9/2009	30/9/2008	30/9/2009	30/9/2008
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων έναρξης περιόδου (01.07.2009 και 01.07.2008 αντίστοιχα)	154.421.576	203.037.123	107.153.797	155.263.759
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους	(1.780.238)	(2.872.963)	(5.998.672)	(9.635.962)
Σύνολο καθαρής θέσης λήξης περιόδου (30.9.2009 και 30.9.2008 αντίστοιχα)	**152.641.338**	**200.164.160**	**101.155.125**	**145.627.797**
1.4. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΤΑΜΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ				
(ενοποιημένα και μη ενοποιημένα) ποσα εκφρασμένα σε ευρώ				
1η Εναλλακτική: Άμεση μέθοδος				
	ΟΜΙΛΟΣ	**ΕΤΑΙΡΙΑ**		
	1/7/2009-30/9/2009	1/7/2008-30/9/2008	1/7/2009-30/9/2009	1/7/2008-30/9/2008
Λειτουργικές δραστηριότητες				
Εισπράξεις από απαιτήσεις	65.746.521	27.975.059	50.239.792	22.081.440
Πληρωμές σε προμηθευτές, εργαζομένους, κλπ.	(45.449.762)	(18.075.585)	(42.589.470)	(15.526.759)
Πληρωμές (εισπράξεις επιστροφών) φόρων	(656.057)	(1.141.545)	0	0
Τόκοι πληρωθέντες	(132.638)	(63.662)	(14.391)	0
Σύνολο εισροών / (εκροών) από λειτουργικές δραστηριότητες (α)	**19.508.064**	**8.694.267**	**7.635.931**	**6.554.681**
Επενδυτικές δραστηριότητες				
Πληρωμές για την απόκτηση ενσώματων και άλλων παγίων στοιχείων	(1.072.760)	(1.356.610)	(556.890)	(653.982)
Μερίσματα εισπραχθέντα	0	0	1.414.521	0
Εισπράξεις από πώληση ενσώματων και άλλων παγίων στοιχείων	1.090	114.734	0	0
Σύνολο εισροών / (εκροών) από επενδυτικές δραστηριότητες (β)	**(1.071.670)**	**(1.241.876)**	**857.631**	**(653.982)**
Χρηματοδοτικές δραστηριότητες				
Εισπράξεις από εκδοθέντα/αναληφθέντα δάνεια	30.718.581	15.246.553	30.718.581	15.103.578
Εξοφλήσεις δανείων	(40.967.341)	(20.418.755)	(35.794.717)	(20.418.755)
Μερίσματα πληρωθέντα	(1.508.396)	(1.478.325)	0	0
Σύνολο εισροών/ (εκροών) από χρηματοδοτικές δραστηριότητες (γ)	**(11.757.156)**	**(6.650.527)**	**(5.076.136)**	**(5.315.177)**
Καθαρή αύξηση (μείωση) στα ταμειακά διαθέσιμα & ισοδύναμα περιόδου (α)+(β)+(γ)	**6.679.238**	**801.864**	**3.417.426**	**585.522**
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα έναρξης περιόδου	**1.669.904**	**3.147.704**	**1.304.415**	**985.680**
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα λήξης περιόδου	**8.349.142**	**3.949.568**	**4.721.841**	**1.571.202**
Θεσσαλονίκη 12 Νοεμβρίου 2009				
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ	**Ο ΔΙΕΥΘΥΝΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ**	**Ο ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ**		
ΛΕΩΝΙΔΑΣ Α. ΤΣΟΛΕΚΑΣ **Α.Δ.Τ. Ν 065607/1983**	**ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Γ. ΔΑΡΝΑΚΑΣ** **Α.Δ.Τ. Χ 250189/2002**	**ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ Χ. ΡΑΛΛΗΣ** **Α.Δ.Τ. ΑΖ 162920/2007** **Α.Μ.ΑΔΕΙΑΣ ΟΕΕ Α'ΤΑΞΗΣ 43407**		